
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34052 Sexta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2035 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
Dispõe sobre a constituição da Comissão Especial de Licitação - CEL, para 
a realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de Mo-
dernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará -PROFISCO II - PA.
A  DIRETORA  DE ADMINISTRAÇÃO,  no uso das atribuições que lhes são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451, de 13/02/2019 (republicada no D.O.E. 
nº 33.805, de 15/02/2019).
CONSIDERANDO as condições especiais prévias ao primeiro desembolso 
e das Normas Gerais do Banco Interamericano de Desenvolvimento - BID 
relativas ao Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - 
PROFISCO II - PA;
RESOLVE:
Art. 1º - CONSTITUIR  Comissão Especial de Licitação - CEL -  Profi sco II , 
para a realização dos processos de aquisições e contratações do Projeto de 
Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará - PROFISCO II - PA, que 
será composta pelos seguintes servidores, respectivamente, Presidente, 
Membro e Equipe de Apoio;
Art. 2º - Ficam nomeados como Presidente e Membros Titulares da Comis-
são Especial de Licitação - CEL -  Profi sco II , os servidores:
I - KÁSSIO DAVID OLIVEIRA DE BRITO, Coordenador Fazendário, Id. Fun-
cional: 6403810/1- CGLC/DAD, presidente; II - ALTAIR CORREA VIEIRA 
NETO,  Gerente Fazendário, Id. Funcional. nº 5945851/, membro; III -  
MAURO GAMA TOBIAS, Administrador, Id. Funcional: 4065-1, membro;
Art. 3º - Ficam nomeados como Equipe de Apoio da Comissão Especial de 
Licitação -CEL -  Profi sco II, os servidores:
I - JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assistente de Infraestrutura, Id. Fun-
cional: 57230166/1, membro;  II - LAURO JOSÉ NASCIMENTO SPINELLI, 
Técnico em Gestão Pública, Id. Funcional: 55587676/2, membro; III- TÂ-
NIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Administrativo, Id. Funcional: 
05564830/1, membro; IV - VALMA LAENA OLIVEIRA BULHÕES, Fiscal 
de Receitas Estaduais, Função: Coordenador Fazendário, Id. Funcional: 
5895722/2, membro; V - EDUARDO SATOSHI AMORIM YAMAMOTO, Secre-
tário de Gabinete, Id. Funcional: 5924237/2, membro;
Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
SIMONE MARIA MORGADO FERREIRA
Diretora de Administração/DAD/SEFA

Protocolo: 504377
GABINETE DO SECRETÁRIO

PORTARIA Nº 1713 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor AUGUSTO CESAR FREIRE FALCAO, Id Func 
nº 3249131/1, Assistente Administrativo, lotado na CERAT de Santa-
rém, 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio, no período de 11/11/2019 
a 09/01/2020, correspondentes ao triênio de 18/06/2006 a 17/06/2009.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1714 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidora JOANA AMADOR TEIXEIRA, Id Func nº 5076005/1, 
Agente de Serviços, lotada na CERAT de Marituba, 60 (sessenta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 07/12/2019 a 04/02/2020, correspondentes 
ao triênio de 01/03/2001 a 28/02/2004.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1715 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor VLADIMIR ANGELINO CARDOSO LOBATO, Id Func 
nº 5128820/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT do Por-
to Seco/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 12/12/2019 a 10/01/2020, correspondentes ao triênio de 
11/05/2005 a 10/05/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1716 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora ROSEMARY RODRIGUES PIMENTEL, Id Func nº 
723622/1, Assistente Administrativo, lotada na CECOMT do Itinga, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2019 a 14/01/2020, 
correspondentes ao triênio de 13/06/2007 a 12/06/2010.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1717 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO MOREIRA, Id 
Func nº 27375/1, Técnico A, lotada na Diretoria do Tesouro Estadual/
SEFA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2019 a 
14/01/2020, correspondentes ao triênio de 13/08/2010 a 12/08/2013.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1718 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor JOAO GOMES DA CRUZ FILHO, Id Func nº 
3248569/1, Motorista, lotada na UECOMT da Grande Belém/CECOMT Mer-
cadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
16/12/2019 a 14/01/2020, correspondentes ao triênio de 20/03/2003 a 
19/03/2006.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

PORTARIA Nº 1719 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor WILSON JOSE DE OLIVEIRA, Id Func nº 3250105/1, 
Assistente Técnico, lotado na Célula de Controle e Cobrança da Dívida Ati-
va/DAIF, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 19/12/2019 
a 17/01/2020, correspondentes ao triênio de 16/01/2004 a 15/01/2007.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1720 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora DENISE DACIER LOBATO AYMORE SANTOS, Id Func 
nº 5134471/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na Diretoria de Tri-
butação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 23/12/2019 
a 21/01/2020, correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1721 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARCIA MARIA COSTA SANTOS, Id Func nº 
5552834/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de 
Marituba, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2019 
a 14/01/2020, correspondentes ao triênio de 01/10/2005 a 30/09/2008.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1722 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora EDILZA AGOSTINHA DE OLIVEIRA MEDEIROS, Id 
Func nº 5106150/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CERAT de 
Santarém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2020 
a 31/01/2020, correspondentes ao triênio de 06/11/2016 a 05/11/2019.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1723 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora MARIA DA GRAÇA CORDEIRO NOBRE MIRANDA, 
Id Func nº 3243893/3, Assistente Administrativo, lotada na CEEAT de 
Grandes Contribuintes, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 
08/01/2020 a 06/02/2020, correspondentes ao triênio de 01/09/2000 a 
31/08/2003.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1726 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER ao servidor ENIO ROBERTO ALVES MAIA, Id Func nº 5914735/1, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-a, lotado na CEEAT de Substituição 
Tributária, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 09/12/2019 
a 08/01/2020, correspondentes ao triênio de 29/07/2014 a 28/07/2017.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1727 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora ANGELA MARIA BARBOSA MARQUES DE AZEVEDO, 
Id Func nº 5552770/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na 
Diretoria de Arrecadação e Informações Fazendárias, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio, no período de 30/12/2019 a 28/01/2020, correspondentes 
ao triênio de 27/09/2011 a 26/09/2014.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 1731 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2019
CONCEDER à servidora SANTANA DE SENA RIBEIRO, Id Func nº 5096928/2, 
Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotada na CECOMT do Gurupi, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 02/01/2020 a 31/01/2020, 
correspondentes ao triênio de 01/09/2013 a 31/08/2016.
RENE DE OLIVEIRA E SOUSA JUNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 504570
PORTARIA DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003563, de 04 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2019.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: MARIA LUIZA DE ALMEIDA MORIYA.
CPF: 062.367.402-59.
MARCA/MODELO: HONDA/CITY LX CVT.
CHASSI: 93HGM6650LZ101752.

Protocolo: 504505
PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE ISENÇÃO DE ICMS - CAIF/DTR

PORTARIA Nº 2019330003564, de 04 de dezembro de 2019 
MOTIVO: Revogar a Portaria n.º 2019330003353, de 11 de novembro de 
2019, que concedeu a isenção do ICMS na aquisição de veículo para pessoa 
com defi ciência.
BASE LEGAL: Lei Complementar n.º 24, de 07 de janeiro de 1975; Con-
vênio ICMS 38, de 30 de março de 2012; arts. 1º e 50 do Anexo II do 
Regulamento do ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho 
de 2001 e Portaria n.º 0085, de 19 de junho de 2009.
INTERESSADO: LAMARTINE MENDES CORREA.
CPF: 107.805.722-20.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.

Protocolo: 504499
GABINETE DO SECRETÁRIO

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA COMPOSIÇÃO DA LISTA TRÍPLICE 
DE CANDIDATOS AO CARGO DE SUBSECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA DA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDITAL N° 002/2019/SEFA DE 04 DE DEZEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 


